Администрация муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА)

КОМ ИТ Е Т   ИМ У Щ Е С ТВЕ ННЫ Х  ОТ НОШ Е НИ Й

Р Е Ш Е Н И Е
«25» октября 2024 г.                                                                                              № 87

г. Мончегорск

О внесении изменений в  Порядок  принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Мончегорска

На основании Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в

соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением  Правительства Российской Федерации  от  06.05.2016 № 393 «Об общих

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной    к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в

соответствии с постановлением администрации города Мончегорска  от 25.07.2022 №

1019 «Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет города Мончегорска» (с изменениями

на 23.10.2024), Уставом города Мончегорска, комитет имущественных отношений

РЕШИЛ:

          1. Внести в Порядок  принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет города Мончегорска (далее - Порядок),

утвержденный решением комитета имущественных отношений администрации города

Мончегорска от  01.08.2022  № 89,  следующие изменения:

           1.1. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

           «2.2. Основаниями для принятия администратором доходов решения о

признании безнадежной  к взысканию задолженности по платежам в бюджет города

являются законодательно установленные обстоятельства (случаи):

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления

его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным

законодательством Российской Федерации;

           2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002  № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)»  - в части задолженности по платежам в бюджет,

от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с

указанным Федеральным законом;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены

законодательством Российской Федерации;

           4)  применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности

по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее

взыскания;

           5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа

по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального

закона от  02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты

образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к

должнику, установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве, прошло более пяти лет;

           6) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве;

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона

«Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет,

не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности

ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания

решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от

08.08.2001  № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в

бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим

подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.».

          1.2. Раздел  II  Порядка дополнить подпунктом 2.3.1. следующего содержания:

  «2.3.1. Задолженность гражданина перед кредиторами, указанными им в

заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке, признается

безнадежной задолженностью.

           Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, не указанные в заявлении о признании гражданина банкротом во

внесудебном порядке. Также не допускается освобождение гражданина от

обязательств в случаях, предусмотренных абзацами вторым и четвертым пункта 4,

абзацем первым пункта 5 и пунктом 6 статьи 213.28  Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133&dst=102529
consultantplus://offline/ref=734DA96FF790969DC3F578624BBBEB7CDEDD9BC547D6834717D6580419EB7581469CA59A1854483810E066C0D9D0BACCFDE94F7FD2F68F29r3k7O
consultantplus://offline/ref=734DA96FF790969DC3F578624BBBEB7CDEDD9BC547D6834717D6580419EB7581469CA59A1854483811E066C0D9D0BACCFDE94F7FD2F68F29r3k7O
consultantplus://offline/ref=734DA96FF790969DC3F578624BBBEB7CDEDD9FC946D3834717D6580419EB7581549CFD961852553D1AF530919Fr8k4O
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133&dst=5803
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133&dst=5805
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133&dst=5807
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133&dst=5809

Если в заявлении гражданина о признании его банкротом во внесудебном

порядке указана сумма требований кредитора, которая меньше действительной суммы

требований кредитора, гражданин освобождается от обязательств перед этим

кредитором в размере суммы, указанной в заявлении. Если в таком заявлении указана

сумма требований кредитора, которая больше действительной суммы требований

кредитора, гражданин освобождается от обязательств перед этим кредитором в размере

действительной суммы его задолженности.».

          1.3. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

          «2.4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет принимается комиссией по поступлению и выбытию активов

администратора доходов бюджета (далее - Комиссия)  на основании следующих

документов:

           а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах

задолженности по уплате платежей в бюджет (по форме согласно приложению № 2

к настоящему Порядку);

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению

взыскания задолженности по платежам в бюджет бюджетной системы Российской

Федерации, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,

пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со  ст. 160.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в

том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика или

подтверждающий факт объявления его умершим;

   - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика, являвшегося индивидуальным

предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении

физическим лицом - плательщиком деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его

несостоятельным (банкротом);

   - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина-плательщика платежей в бюджет;

   - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации-

плательщика платежей в бюджет;

   - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

   - акт об амнистии или акт помилования  в  отношении осужденных к наказанию

в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в

том числе, в связи с истечением установленног срока ее взыскания;

   - постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46

Федерального закона  «Об исполнительном производстве»;

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

   - постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания;

  - документ из Единого федерального реестра сведений о банкростве,

содержащий сведения  о завершении процедуры внесудебного банкротства

гражданина, кредиторах гражданина, подавшего заявление  о признании гражданина

банкротом во внесудебном порядке,  размере  требований;

г) заключение о наличии или отсутствии возможностей и/или перспектив

возобновления процедуры взыскания задолженности, в том числе направленных на

прекращение обстоятельств, являющихся основанием для признания задолженности

безнадежной к взысканию;

д) иные документы, подтверждающие наличие оснований, указанных в пунктах

2.2, 2.3. настоящего Порядка.».

          1.4.  Абзац  4  пункта  4.2. изложить  в  следующей редакции:

          « - справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах

задолженности по уплате платежей в бюджет (по форме согласно приложению № 2

к настоящему Порядку);».

          1.5. Приложение № 2 к  Порядку  изложить в новой редакции согласно

приложению  к  настоящему  решению.

          1.6. В Приложении № 3 к Порядку слова «выписки из отчетности

администратора   доходов   бюджета   об   учитываемых   суммах  задолженности, по

уплате платежей в бюджет»  заменить словами  «справки администратора доходов

бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;».

          2. Контроль  исполнения  настоящего решения оставляю за собой.

Исполняющий  обязанности председателя

комитета имущественных отношений                                                    О.Л. Обтовцева

consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4F51517B809B955B9A618110970C0B93DF2F5BBB36E7E4C416AC611C7FB27BAF7685B7ACC1F7D02925cAM
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4F51517B809B955B9A618110970C0B93DF2F5BBB36E7E4C417AC611C7FB27BAF7685B7ACC1F7D02925cAM

Приложение к решению комитета

от  25.10.2024   №    87

«Приложение № 2
К  Порядку принятия решений о признании

 безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Мончегорска

В  Комиссию  по поступлению и

выбытию активов  ____________

(наименование администратора доходов)

 CПРАВКА  АДМИНИСТРАТОРА

ДОХОДОВ  БЮДЖЕТА ОБ УЧИТЫВАЕМЫХ СУММАХ

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО УПЛАТЕ ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТ

           Справка    администратора   доходов   бюджета  об   учитываемых

суммах дебиторской задолженности, подлежащей

взысканию_____________________________________________________________________

Наименование администратора доходов бюджетов

по состоянию на ______________________________________________________________.

Номер счета бюджетного учета (код) _______________________________________

Наименование

организации

(ФИО)

должника

КБК Реквизиты (дата и №)

документа основания

образовавшейся

задолженности

Сумма

дебиторской

задолженнос

ти, руб.

Главный бухгалтер

                                                                                  ___________ _________________________

                                                                                                         (подпись)               (расшифровка подписи)

Дата                                     МП»

--------------------------------

_______________________________